[image: image1.emf]
Conselho Nacional Serra do Brasil

ATA DA 201ª. REUNIÃO da DE do CNSB

Escritório Sede do CNSB, Curitiba, PR, 6 de julho de 2018.

Ata da ducentésima primeira reunião da Diretoria Executiva do Conselho Nacional Serra do Brasil, realizada nas dependências do Escritório Sede, à Rua Paula Gomes, 703, 2º. andar, em Curitiba, PR. Aos 6 (seis) dias do mês de julho de 2018, com início às 8h30, conforme Convocação e Pauta, com as presenças consignadas em livro próprio, à página 57 (cinquenta e sete). No dia anterior, dia: 05 (cinco) de julho de 2018, às 20h, nas dependências do mesmo Escritório Sede reuniram-se: Alcides Dachery, Presidente; Roberto Abicalaffe, Presidente Eleito; João Rodini Luiz, Vice-Presidente de Programação; Edgard Pimentel, Vice Presidente de Expansão e Ulysses Sebben, Secretário Executivo do CNSB, para um estudo preliminar da Pauta a ser seguida na Reunião do dia seguinte, a Reunião propriamente dita, com todos os Diretores, membros da Diretoria Executiva. Justificaram sua ausência os IS José Ginaldo de Jesus e Luiz Albino de Paiva. Em suas palavras iniciais de acolhida o Presidente Alcides Dachery, agradeceu a presença e saudou a todos. As Orações Iniciais foram feitas pelo IS Ulysses Sebben que, na sequência apresentou breve meditação, sobre texto da Carta de São Paulo aos Efésios. 01 – Atividades e comunicações da Secretaria – foram submetidas à aprovação a Ata da 200ª. Reunião Ordinária da DE, sendo aprovada por unanimidade. Ficou determinado que a próxima Reunião da DE, deverá acontecer em Aparecida, SP, no dia 17 de novembro de 2018, durante a realização da 31a. Romaria e 29a. Convenção Nacional do Movimento Serra. Sobre o Caderno de Informações, o IS Aroldo, disse das providências que vem tomando junto aos Coordenadores Distritais e Regionais. Quanto as Alterações Estatutárias, foi informado que os estudos vem prosseguindo para se chegar a uma minuta bem consentânea as exigências necessárias. Dentre Relatórios de Viagem e inúmeras correspondências recebidas e expedidas, foi informado sobre a consulta a D Angélico Sândalo Bernardino, Assistente Episcopal, pela sua continuidade na função e que a resposta do prelado demonstra o desejo de que seja substituído. Disse, no entanto, que estará presente à Romaria e Convenção do corrente ano. O Presidente Dachery apresentou a sugestão de se prestar homenagem ao queridíssimo Dom Angélico, o que foi aprovado por todos.  02 - Relatório da Tesouraria. O Tesoureiro IS Aroldo Hauffe, fez a apresentação do Demonstrativo Financeiro de JAN/JUN - 2018, que apresentou o Saldo disponível de R$ 12.809,85 e o Fundo Vocacional ‘Junípero Serra’ de R$ 65.067,06, incluindo neste saldo apresentado, a Campanha "Eu ajudei a formar um padre". A Campanha 'Eu ajudei a Formar um Padre' foi lançada pelo Diretor do Fundo Vocacional IS Nelso Costella e aprovada pelos presentes. Trata-se de auxílio no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) por doador, em favor do Fundo Vocacional Junípero Serra e destinada a prestar auxilio (s) a seminários, especificamente para a formação de Presbíteros. O Presidente Dachery, apresentou a solicitação do Distrito 176, através da IS Maria Ilda, de ajuda ao Seminário Diocesano de Volta Redonda, RJ, Diocese que tem a frente o grande incentivador do Movimento Serra Dom Francisco Biasin. Foi aprovado por todos a doação de R$ 5.000,00, entregue no ato. As Trimestralidades apresentaram os seguintes TOTAIS: 39 Comunidades Serra, contribuintes - R$ 21.364,53. 03. Atividades do Movimento Serra - Foi apresentado o Programa - Convite da 31a. Romaria e 29a. Convenção Nacional do Movimento Serra, eventos que acontecerão em Aparecida, SP, dias; 16, 17 e 18 de novembro de 2018. O Secretário Executivo do CNSB, relatou sua viagem a Aparecida e encontro, em companhia dos IS Affonso Iannone e deste Secretário, com os diretores do Seminário Santo Afonso, para tratar da utilização de suas dependências por ocasião das próximas Romaria e Convenção Nacionais. FLS - A IS Ester Abicalaffe, Diretora, disse da forma como conduzirá o encontro programado para o Sábado 17/11/2018, em Aparecida. EAE - o Presidente Dachery, disse da importância da representação de membros da Diretoria do CNSB e de ser oferecida além da palestra de aprofundamento espiritual, uma segunda palestra específica de formação sobre o Movimento Serra. Apresentou, ainda, a proposta de se acrescentar a letra 'F - Formação' à sigla, ficando portanto 'EAEF' o que foi aprovado. Vários dos serranos presentes relataram sua participação em encontros, dizendo das magníficas experiência vividas e resultados positivos. 04 – Serra Internacional - o IS Affonso Iannone, informou que a Convenção Internacional de 2018, acontecida em Nashiville, Tenn, EUA, foi muito boa e contou com a participação do IS Roberto Sebben, da Comunidade Serra 'Vale do Iguaçu', de União da Vitória (PR), agora novo Representante Internacional, do Brasil. O desempenho e a desenvoltura do IS Roberto José Sebben, foi excelente e agradou a todos os membros do BOARD - Conselho Diretor do Serra Internacional, disse o IS Iannone que comunicou, ainda, a data da próxima Convenção Internacional, de 20 a 22 de junho de 2019, na Cidade do México. Foi apresentado o Relatório do CNSB enviado ao SI, com a situação atual das comunidades e Membros Serra, no Brasil. As Taxas "DUES" recolhidas ao SI, no valor de U$ 2.000,00 (dois mil dólares) por semestre, foram recolhidas até junho de 2018. O IS João Rodini, fez uma sugestão, para que nossos Representantes Internacionais façam incursões junto a Fundação do SI, no sentido de conseguir ajuda aos Seminários no Brasil. O IS Affonso Iannone disse que a Fundação está propensa a colaborar com a expansão do Movimento Serra nos países da América Latina, através do CNSB.  05 - Outros assuntos - O assunto 'Membros Beneméritos do Movimento Serra' ficou para melhores estudos em futuras reuniões. Para substituir o Assistente Episcopal do CNSB, foram apontados alguns nomes que serão, oportunamente, consultados/convidados. Dentre eles Dom Orlando Brandes, Arcebispo Metropolitano de Aparecida. Em estudo preliminar a CI - Comissão de Indicação do CNSB, apresentou a nominata dos novos Diretores a ser votados pela AGD do CNSB e empossados, em Aparecida (16/11/2018) para o mandato de 2019 e 2020, foi aprovada pelos presentes. Foi sugerida e apresentada a idéia, de que as próximas Convenções do Movimento Serra, sejam preferencialmente realizadas na cidade em que reside o Presidente Eleito. Inauguração da Capela, na sede do CNSB. Dom Pedro Antonio Marcheti Fedalto, Arcebispo Emérito de Curitiba e o Pe. Régis Soczek Bandil , Assist Eclesiástico da CS 'Cidade Sorriso', de Curitiba,  celebraram a Santa Missa e deram a Bênção à CAPELA "SÃO JUNÍPERO SERRA",  no Escritório Sede do CNSB, onde também estão expostas, em armário próprio, o acervo de Relíquias e importantes objetos/lembranças de nosso Movimento. O local, esmeradamente adaptado, será o ponto inicial de todo visitante ao adentrar ao Escritório Sede. Era um local desejado desde a aquisição da Sede em 17 de agosto de 2001. Concedida à palavra livre - foram ouvidas diversas manifestações de incentivo a nossa caminhada vocacional e elogios à instalação da Capela "São Junípero Serra". Nada mais havendo a ser tratado, o Pres. Alcides Dachery, reiterou seu agradecimento e empenho de todos. Eu, __________ Fernando G. Teixeira Barreto, Secretário do CNSB, lavrei e assino a presente Ata da Reunião da DE do CNSB, juntamente com o Presidente, submetendo-a a aprovação.

Curitiba, 6 de julho de 2018. Santa Maria Goretti, virgem e mártir.

Alcides Dachery, Presidente do CNSB

Fernando G.Teixeira Barreto, Secretário do CNSB